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ПРОГРАМА 

12 НОЕМВРИ (СРЕДА) 2025 ГОДИНА 

9:30 – 10:00 Регистрација на учесниците 

10:00 

ОТВОРАЊЕ НА МЕЃУНАРОДНАТА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА 

(амфитеатар на ИМЈ) 

10:00 – 10:10  Поздравни обраќања 

10:10 – 10:20  Промоција на Зборникот од IX меѓународна научна конференција 

„МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК – ИЗВОР НА НАУЧНИ ИСТРАЖУВАЊА“ 

Промотор: проф. д-р Лидија Тантуровска 

Три паралелни сесии 

11:00 – 13:30 РАБОТЕН ДЕЛ 

Три паралелни сесии 

15:30 – 18:00 РАБОТЕН ДЕЛ 

13 НОЕМВРИ (ЧЕТВРТОК) 2025 ГОДИНА 

Три паралелни сесии 

11:00 – 13:30 РАБОТЕН ДЕЛ  

ЗАТВОРАЊЕ НА КОНФЕРЕНЦИЈАТА 



12 НОЕМВРИ (среда) 2025 година 

11:00 – 13:30 – Сесија 1, претпладне (амфитеатар на ИМЈ)  

Претседавач: Лидија ТАНТУРОВСКА 

Симона ГРУЕВСКА-МАЏОСКА

„ВЛОГОТ НА МИСИРКОВ ВО КОДИФИКАЦИЈАТА НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК“ – ПО ПОВОД 

80-ГОДИШНИНАТА ОД КОДИФИКАЦИЈАТА НА МАКЕДОНСКИОТ СТАНДАРДЕН ЈАЗИК 

Јан СОКОЛОВСКИ  

МАКЕДОНИЈА ВО ОЧИТЕ НА ПОЛСКИТЕ СЛАВИСТИ СТАНИСЛАВ РОСПОНД И МАРЈАН 

ЈАКУБЈЕЦ 

Елка ЈАЧЕВА-УЛЧАР, Мери ЈОСИФОВСКА  

ПРИДОНЕСОТ НА ТРАЈКО СТАМАТОСКИ КОН МАКЕДОНСКАТА ОНОМАСТИКА И 

МАКЕДОНСКАТА НАУКА ЗА ЈАЗИКОТ 

Елени БУЖАРОВСКА  

УБАВКА ГАЈДОВА КАКО ИНСПИРАЦИЈА ЗА ПРОЧУВАЊЕТО НА УСЛОВНИТЕ РЕЧЕНИЦИ ВО 

МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК  

Давор ЈАНКУЛОСКИ  

УЛОГАТА НА АКАД. БОЖИДАР ВИДОЕСКИ ВО МЕЃУНАРОДНАТА АФИРМАЦИЈА НА 

МАКЕДОНСКАТА ОНОМАСТИКА 

Дискусија 

Пауза за ручек 

15:30 – 18:00– Сесија 1, попладне  (амфитеатар на ИМЈ) 

Претседавач: Снежана ПЕТРОВА-ЏАМБАЗОВА 

Виолета НИКОЛОВСКА

ЈАЗИЧНИ СРЕДСТВА ЗА ИЗРАЗУВАЊЕ НА ДИСТАНЦА ВО МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 

Снежана ПЕТРОВА-ЏАМБАЗОВА  

ЈАЗИЧНИ (ЗА)БЕЛЕШКИ ЗА ИНФОРМАТИВНИТЕ ЕМИСИИ НА ТЕЛЕВИЗИЈА 

Маќеј КАВКА  

МЕЃУКУЛТУРНА ЕМПАТИЈА ВО ЈАЗИКОТ: ПОЛСКИ И МАКЕДОНСКИ МОДЕЛИ НА 

ИНКЛУЗИВНА КОМУНИКАЦИЈА 

Марија АНТЕВСКА-РИСАФОВА, Борче АРСОВ

СЛОГАНИТЕ ВО МАКЕДОНСКИОТ ПОЛИТИЧКИ ДИСКУРС 

Zlatko KRAMARIĆ

FROM PARTY TO LEAGUE, FROM LEAGUE TO SOCIAL DEMOCRACY: A SOCIOLINGUISTIC 

PERSPECTIVE ON THE RENAMING OF COMMUNIST PARTIES IN YUGOSLAVIA 

Валентина ТРАЈКОСКА 

КОНАТИВНАТА ФУНКЦИЈА КАКО СОЦИОЛИНГВИСТИЧКИ МАРКЕР ВО 

СОЦИЈАЛНОАНГАЖИРАНИОТ ЈАЗИК НА ДАВЧЕВСКИ И РАЦИН (ЈУБИЛЕЈ 90 Г. ОД РАЃАЊЕТО 

НА РИСТО ДАВЧЕВСКИ)  

Филип БЕЛЧЕВ 

ЈАЗИКОТ НА СОЦИЈАЛНИТЕ МРЕЖИ: КАКО СТРАНСКИТЕ ЗБОРОВИ ГО (ЗА)МЕНУВААТ 

МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 

Дискусија 



11:00 – 13:30 – Сесија 2, претпладне (сала на ИМЈ) 

Претседавач: Еленка СТОЕВСКА-ДЕНЧОВА 

Еленка СТОЕВСКА-ДЕНЧОВА

ОД ЛЕКСИКАТА НА НАРОДНАТА КУЛТУРА ВО КРИВОПАЛАНЕЧКО 

Светлана ДАВКОВА-ЃОРГИЕВА

СТАРИТЕ НАЗИВИ НА САДОВИТЕ И НИВНАТА ДВОЈНА НАМЕНА ВО МАКЕДОНСКАТА 

ТРАДИЦИЈА 

Татјана ТРАЈКОВИЋ, Мирјана ИЛИЋ  

ЖЕНА У СРПСКОЈ ЈЕЗИЧКОЈ СЛИЦИ СТВАРНОСТИ: ГЕНЕРАЦИЈСКА СТРАТИФИКАЦИЈА НА 

ДИЈАЛЕКАТСКОМ ПОДРУЧЈУ 

Македонка ДОДЕВСКА, Лидија АРИЗАНКОВСКА  

ЕТИМОЛОГИЈАТА, СЕМАНТИКАТА, ГЕОГРАФСКАТА ДИСТРИБУЦИЈА НА ЛЕКСЕМАТА ОКО 

КАКО КОМПОНЕНТА ВО ФРАЗЕОЛОШКИТЕ ИЗРАЗИ ВО МАКЕДОНСКИТЕ ГОВОРИ И ВО 

СЛОВЕНЕЧКИОТ ИСТОЧНОДОЛЕЊСКИ ГОВОР 

Дарко ТОМОВСКИ  

ЗА НЕКОИ АРХАИЗМИ ВО ГОРАНСКИОТ ГОВОР ВО ПОЛОГ  

Душко ДЕСПОТОВСКИ

ДИЈАХРОНИСКА АНАЛИЗА НА СЕМАНТИКАТА НА ЛЕКСЕМИТЕ СРТ И БИЛО ВО 

МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 

Сунчица ТРИФУНОВСКА ЈАНИЌ  

ЕТИМОЛОШКА АНАЛИЗА НА НАЗИВИТЕ ШТО ОЗНАЧУВААТ ‘МЕСТО ВО РЕКАТА КАДЕ ШТО 

ВОДАТА ПАЃА (СКОКА) ОД ВИСОЧИНА’ 

Дискусија 

Пауза за ручек 

15:30 – 18:00– Сесија 2, попладне  (сала на ИМЈ) 

Претседавач: Весна КОСТОВСКА 

Елена ЈОВАНОВА-ГРУЈОВСКА, Весна КОСТОВСКА, Кристина ТОДОРОВСКА

РАЗГОВОРНАТА И ПОДЗАБОРАВЕНАТА ЛЕКСИКА НА КОНЕСКИ ВО КНИГАТА „КАЖУВАЊА“ 

Димитар ПАНДЕВ

ЈАЗИКОТ И СТИЛОТ НА ИВАН МАЗОВ 

Васил ДРВОШАНОВ  

ДИЈАЛЕКТНИТЕ, РАЗГОВОРНИТЕ И АРХАИЧНИТЕ ЛЕКСЕМИ ВО РОМАНОТ ЗЕМЈАТА НА 
СОЛЗИТЕ ОД ВИДОЕ ПОДГОРЕЦ  

Олгица ДОДЕВСКА-МИХАЈЛОВСКА, Катица ТОПЛИСКА-ЕВРОСКА

ПРОЦЕСИТЕ НА НЕОЛОГИЗАЦИЈА ВО РАЗВОЈОТ НА ЛЕКСИКАТА НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 

Мери ЦУБАЛЕВСКА, Лилјана МАКАРИЈОСКА

ЛЕКСИКАТА ВО ПРОЗАТА НА ЈОВАН ДАМЈАНОВСКИ 

Емил НИАМИ  

ПАРОНИМИЈАТА ВО МАКЕДОНСКИТЕ МЕДИУМИ 



Антоанета ТРИМЧЕВИЌ

СИНОНИМНИТЕ НИЗИ – СПЕЦИФИКА ВО ТВОРЕШТВОТО НА ВЛАДИМИР КОСТОВ 

Кристина ТОДОРОВСКА

КОН ЛЕКСИКАТА НА ДЕЛОТО „ТАТКОВИТЕ КНИГИ“ ОД ЛУАН СТАРОВА 

Дискусија 

11:00 – 13:30 – Сесија 3, претпладне (сала на ИМЛ) 

Претседавач: Катица ТРАЈКОВА 

Катица ТРАЈКОВА, Наталија АНДРИЈЕВСКА  

СЛОЖЕНКИТЕ СО ПРВА КОМПОНЕНТА        ВО МАКЕДОНСКИТЕ ЦРКОВНОСЛОВЕНСКИ 

РАКОПИСИ 

Марија ЧИЧЕВА АЛЕКСИЌ  

ЗА ЦРКОВНОСЛОВЕНСКАТА ЛЕКСЕМА   И ЗАБОРАВЕНОТО СЕКУЛАРНО ЗНАЧЕЊЕ 

НА НЕЈЗИНИОТ ГРЧКИ ПРЕВОДЕН МОДЕЛ 

Катарина РАШИЌ 

ЈЕДАН ПРИМЕР АНАЛИЗЕ ЦРКВЕНОСЛОВЕНСКОГ ТЕКСТА: МОРФОЛОШКА АНАЛИЗА 

ТРОПАРА И КОНДАКА СВЕТОМ ЈОАКИМУ КРЧОВСКОМ 

Билјана МАРИНОВА  

ЈАЗИЧНАТА КОНЦЕПЦИЈА И ПРАВОПИСНАТА ПРАКТИКА НА ЃОРЃИ ПУЛЕВСКИ – РАЗВОЈ ОД 

ТРАДИЦИОНАЛНОСТ ДО ИНОВАТОРСТВО 

Jasmin HODŽIĆ

KOMPARATIVNA I KONTRASTIVNA ANALIZA MAKEDONSKIH I BOSANSKIH PRIJEVODA 

KUR’ANA NA PRIMJERU 4. AJETA SURE ER-RAHMAN 

* * * 

Марина СПАСОВСКА, Марина ДАНИЛОВСКА 

Б'ДЊА БАБА, ЛАЗАРКЕ, ЖАР-ПИЛИЊА... (ЗА НЕКОИ ЛЕКСЕМИ ОД КАЛЕНДАРНО-ОБРЕДНИТЕ 

ОБИЧАИ ВО ТЕТОВО И ТЕТОВСКО) 

Катерина ПЕТРОВСКА-КУЗМАНОВА  

ОСВРТ НА ТЕРМИНОЛОГИЈАТА ПОВРЗАНА СО ИСТРАЖУВАЊАТА НА КУЛТУРНОТО 

НАСЛЕДСТВО 

Mирјана ВЕЉАНОСКА-ТОМОВСКА  

СОВРЕМЕНИ ХРЕМАТОНИМИ – ИМЕНУВАЊЕ НА ПРЕДУЧИЛИШНИТЕ УСТАНОВИ ВО 

МАКЕДОНИЈА 

Дискусија 

Пауза за ручек 

             dou[9e0-
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15:30 – 18:00– Сесија 2, попладне  (сала на ИМЛ) 

Претседавач: Андријана ПАВЛОВА  

Људмил СПАСОВ

КАКО ГО ВОСПРИМИВ РОМАНОТ „КОН ЕЗЕРОТО“ ОД КАПКА КАСАБОВА 

Лилјана МАКАРИЈОСКА, Бисера ПАВЛЕСКА-ГЕОРГИЕВСКА

МОЌТА НА ЗБОРОТ ВО БЛАГОСЛОВИТЕ И КЛЕТВИТЕ (ВРЗ ПРИМЕРИ ОД СОВРЕМЕНАТА 

МАКЕДОНСКА ЛИТЕРАТУРА)  

Звонко НИКОДИНОВСКИ  

ЛЕМАТИЗАЦИЈА НА ПОСЛОВИЦИТЕ ВО МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 

Кристина ДИМОВСКА  

СПОРЕДБА МЕЃУ НАЧИНИТЕ НА КЛАСИФИКАЦИЈА НА ПОГОВОРКИТЕ И ПОСЛОВИЦИТЕ НА 

ХАРАЛАМПИЕ ПОЛЕНАКОВИЌ И КИРИЛ ПЕНУШЛИСКИ И НА ИВАН КОТЕВ 

Александра ГЕЦОВСКА

ФРАЗЕОЛОШКИ ИЗРАЗИ ПОВРЗАНИ СО ЧОВЕЧКОТО ТЕЛО (ПОТЕКЛО И МОТИВАЦИЈА)  

Ивана БЛАЖЕВСКА-РИСТОВСКА  

СЕМАНТИКАТА НА ФРАЗЕМИТЕ СО КОМПОНЕНТА ЦРНА БОЈА ВО МАКЕДОНСКАТА 

ФРАЗЕОЛОГИЈА 

Иванка АПОСТОЛОВА БАСКАР

СТИЛСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ И КОМПАРАЦИИ НА СЛОВЕНЕЧКИТЕ АВТОРКИ ВО КНИГИТЕ 

ВОЕНИ БОИ (КРАТКИ РАСКАЗИ) НА ЈЕДРТ МАЛЕЗИЧ, ЧЕТИРИ ДРАМИ НА СИМОНА СЕМЕНИЧ 

(ДРАМСКИ ТЕКСТОВИ) И ФИСКУЛТУРЕЦОТ НИКОЛАЈ КРАДЕЦОТ ГО ЗБРКА (СЛИКОВНИЦА ЗА 

ДЕЦА) НА КЛАРИСА ЈОВАНОВИЌ ВО МАКЕДОНСКИ ПРЕВОД 

Дискусија 

13 НОЕМВРИ (четврток) 2025 година 
11:00 – 13:30 – Сесија 4, претпладне (амфитеатар на ИМЈ) 

Претседавач: Елена ЈОВАНОВА-ГРУЈОВСКА 

Лидија ТАНТУРОВСКА, Марија ПАНДЕВА  

ГЛАГОЛОТ ЗЕМЕ – СТАНДАРД И УПОТРЕБА 

Катица ЌУЛАВКОВА  

УПОТРЕБАТА НА ПРЕДЛОЗИТЕ ЗА МЕСТО ВО ИСКАЗИ НА ТЕМПОРАЛНОСТ (ЧАС, ДЕН, 

СЕДМИЦА, МЕСЕЦ, ГОДИНА, ПЕРИОД ОД МИНАТОТО И ИДНИНАТА)  

Лилјана МИТКОВСКА, Андријана ПАВЛОВА  

ШТО СÈ „НИ СЕ“ ПРАВИ: ДИНАМИКАТА НА РЕФЛЕКСИВНО-ДАТИВНИТЕ КОНСТРУКЦИИ ВО 

МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 

Димка МИТЕВА

КОН КНИГАТА „МОРФОСИНТАКСИЧКА АНАЛИЗА НА МАКЕДОНСКАТА РЕЧЕНИЦА“ 

Димка МИТЕВА

ОД РЕЧНИКОТ НА МАКЕДОНСКИОТ ЛИТЕРАТУРЕН ЈАЗИК 

Ангелина ПАНЧЕВСКА 

ОДРЕЧНИТЕ ЗАМЕНКИ ВО МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК ВО ПОШИРОК СЛОВЕНСКИ КОНТЕКСТ 



Сашка ГРУЈОВСКА-МИЛАНОВА

ЗА ИДНОТО ВРЕМЕ ВО МАКЕДОНСКИОТ И ВО ГЕРМАНСКИОТ ЈАЗИК 

Сузана МИЦЕВА 

ВОЈНАТА НИЗ ДЕТСКИТЕ ОЧИ: ФОЛКЛОРИСТИЧКИ ПРИСТАП КОН РОМАНОТ НА ОЛИВЕРА 

НИКОЛОВА 

Дискусија 

11:00 – 13:30 – Сесија 5, претпладне (сала на ИМЈ) 

Претседавач: Веселинка ЛАБРОСКА 

Цветанка БИЛБИЛОСКА, Елена ТОДОРОВА, Ема МИШЕВСКА, Веселинка ЛАБРОСКА, 

Бранислав ГЕРАЗОВ  

АКУСТИЧКА АНАЛИЗА НА САМОГЛАСКИТЕ ВО КИЧЕВСКИОТ И СКОПСКИОТ ГОВОР 

Андријана ПАВЛОВА  

ГОЛЕМИТЕ ЈАЗИЧНИ МОДЕЛИ И ГЕНЕРИРАЊЕТО ДИЈАЛОЗИ НА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК: 

ЈАЗИЧНО-СТИЛСКИ ОСОБЕНОСТИ 

Јасмина ЈОВАНОВСКА, Елизабета БАНДИЛОВСКА, Љуљзим АДЕМИ

УЛОГАТА НА ВЕШТАЧКАТА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА ВО ИНДИВИДУАЛНОТО УЧЕЊЕ ВО 

НАСТАВАТА ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК 

Марија СТОЈАНОСКА, Виолета ЈАНУШЕВА, Елена ШАЛЕВСКА  

ДРУГОСТА ВО НАСТАВАТА ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И ЛИТЕРАТУРА 

Доца ЦВЕТКОСКА  

ТЕШКОТИИ СО КОИ СЕ СРЕЌАВААТ УЧЕНИЦИТЕ ПРИ УСВОЈУВАЊЕ НА МЕТОДСКАТА 

ЕДИНИЦА ГЛАСОВНИ ПРОМЕНИ ПО ПРЕДМЕТОТ МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И ЛИТЕРАТУРА ЗА 

СРЕДНО СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ  

Љубица КАРДАЛЕСКА-РАДОЈКОВА, Татјана СРЦЕВА-ПАВЛОВСКА

ИМПЛИЦИРАНОТО ЗНАЧЕЊЕ КАКО КОМПОНЕНТА ПРИ ПРЕВЕДУВАЊЕТО – ДИЛЕМИ И 

ТОЛКУВАЊА  

Елена ШАЛЕВСКА, Виолета ЈАНУШЕВА, Бисера КОСТАДИНОВСКА-СТОЈЧЕВСКА, Марија 

СТОЈАНОСКA  

ПРОМЕНА НА КОДОТ ВО МАРКЕТИНШКИОТ ДИСКУРС ВО РСМ 

Жанета НАБАКОВА  

ГЕРМАНСКИТЕ ЕКВИВАЛЕНТИ НА ТОПОНИМИТЕ ВО ОДБРАНИ МАКЕДОНСКИ КНИЖЕВНИ 

ДЕЛА 

Дискусија 

11:00 – 13:30 – Сесија 6, претпладне (сала на ИМЛ) 

Претседавач: Борче Арсов 

Елка ЈАЧЕВА-УЛЧАР  

ЗА НЕКОИ ОСОБЕНОСТИ НА ТОПОНОМАСТИКОНОТ ОД ВОДЕНСКО, ЕГЕЈСКА МАКЕДОНИЈА 

Јордана МАРКОВИЋ  

ТОПОНОМАСТИКОН ОХРИДСКО-ПРЕСПАНСКОГ БАЗЕНА У ПРОЗОДИЈСКОМ ОГЛЕДАЛУ 

Весна МИОВСКА, Мери ЈОСИФОВСКА

ИМИЊА ОД РАСТИТЕЛНИОТ СВЕТ ЗАСВЕДОЧЕНИ ВО ПРЕЗИМИЊАТА КАЈ МАКЕДОНЦИТЕ 



Зоран СПАСОВСКИ  

КУЛТУРНА МЕМОРИЈА И ИСТОРИСКИ СЛОЕВИ ВО УРБАНАТА ТОПОНИМИЈА НА СКОПЈЕ 

Михајло МАРКОВИЌ, Соња НОВОТНИ, Мери ЦУБАЛЕВСКА

КОМПАРАТИВНА АНАЛИЗА НА ЛЕКСИЧКИ ЕДИНИЦИ ОД ЛЕКСИЧКО-СЕМАНТИЧКАТА 

ГРУПА ЖИВОТИНСКИ И РАСТИТЕЛЕН СВЕТ ВО СЛЕПЧЕНСКИОТ ПАТЕРИК И 

ТРЕСКАВЕЧКИОТ ЕУХОЛОГИУМ 

Ана ВИТАНОВА-РИНГАЧЕВА

ПРВИТЕ УЧИТЕЛИ НА МАКЕДОНСКИ НАРОДЕН ЈАЗИК ВО УЧИЛИШТЕТО ВО С. РОБОВО, 

СТРУМИЧКО － НИЗ ПУБЛИСТИЧКОТО ДЕЛО НА ИВАН КОТЕВ (ПО ПОВОД 165 ГОДИНИ 

НАСТАВА НА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК)  

Иван КОТЕВ  

ЕДЕН ГОЛЕМ ЈУБИЛЕЈ: СТО ШЕЕСЕТ И ПЕТ ГОДИНИ ОД ОТВОРАЊЕТО НА ПРВОТО 

УЧИЛИШТЕ НА МАКЕДОНСКИ НАРОДЕН ЈАЗИК ВО СЕЛО РОБОВО, СТРУМИЧКО 

Дискусија 

14:00 – ЗАТВОРАЊЕ НА КОНФЕРЕНЦИЈАТА (амфитеатар на ИМЈ) 

*** 

 Времетраењето на излагањата е ограничено на 10 минути, а времетраењето на дискусијата (на 

еден дискутант) е ограничено на 5 минути. 

*** 

  Екскурзија: Како дел од манифестацијата „Отворени денови на Институтот за македонски јазик“, во 

чиишто рамки се одржува X меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања“, на 13 и на 14 ноември 2025 година (четврток и петок), планирана е дводневна 

екскурзија во Кавадарци, на која се поканети сите учесници на Конференцијата. Поаѓањето кон 

Кавадарци ќе биде на 13 ноември по затворањето на Конференцијата, додека, пак, враќањето е на 14 

ноември во вечерните часови. 




